



易联众

易联众信息技术股份有限公司

2023 年度

财务决算报告

2024 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司2023年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：除“形成保留意见的基础”部分所述事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了易联众公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
基本每股收益	0.0862	-0.7438	111.59%
加权平均净资产收益率	11.42%	-70.20%	81.62%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0070	-0.2810	102.49%
营业收入	797,422,578.13	539,169,940.15	47.90%
归属于公司普通股股东的净利润	37,049,464.81	-319,821,325.05	111.58%
项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减幅度
总资产	1,097,301,888.74	1,381,110,548.67	-20.55%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	349,010,572.55	302,542,926.71	15.36%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.8117	0.7036	15.36%



三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产负债情况

1、报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减变动幅度
货币资金	408,060,395.13	191,293,428.83	113.32%
应收票据	2,452,850.60	150,000.00	1,535.23%
应收账款	197,357,958.25	226,393,942.35	-12.83%
预付款项	34,884,450.51	53,939,450.97	-35.33%
合同资产	18,873,982.81	72,036,799.58	-73.80%
其他应收款	54,673,778.78	50,184,652.70	8.95%
存货	106,094,733.71	169,281,317.38	-37.33%
其他流动资产	30,755,079.16	56,295,873.32	-45.37%
一年内到期的非流动资产	544,733.33	519,250.00	4.91%
流动资产合计	853,697,962.28	820,094,715.13	4.10%
债权投资	7,160,144.45	1,028,944.44	595.87%
长期股权投资	103,995,556.79	298,423,907.71	-65.15%
其他非流动金融资产	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%
其他权益工具投资	5,500,000.00	5,500,000.00	0.00%
固定资产	60,204,937.81	74,803,299.70	-19.52%
使用权资产	6,298,831.48	14,118,042.31	-55.38%
无形资产	41,029,362.57	80,888,061.97	-49.28%
开发支出	0.00	1,284,785.50	-100.00%
商誉	692,278.33	692,278.33	0.00%
长期待摊费用	4,529,932.23	3,768,370.89	20.21%
递延所得税资产	1,324,445.36	39,155,355.72	-96.62%



项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减变动幅度
其他非流动资产	11,868,437.44	40,352,786.97	-70.59%
非流动资产合计	243,603,926.46	561,015,833.54	-56.58%
资产总计	1,097,301,888.74	1,381,110,548.67	-20.55%
短期借款	0.00	142,022,693.06	-100.00%
应付票据	0.00	1,229,275.00	-100.00%
应付账款	197,718,586.32	286,696,824.39	-31.04%
合同负债	219,379,370.97	325,531,730.60	-32.61%
应付职工薪酬	96,802,766.22	107,516,753.27	-9.96%
应交税费	16,677,607.05	17,077,682.39	-2.34%
其他应付款	47,028,629.28	47,172,794.82	-0.31%
一年内到期的非流动负债	4,003,772.97	12,279,960.47	-67.40%
其他流动负债	17,900,530.66	29,132,003.07	-38.55%
流动负债合计	599,511,263.47	968,659,717.07	-38.11%
长期借款	3,500,000.00	5,005,597.22	-30.08%
租赁负债	3,445,474.68	6,823,894.99	-49.51%
预计负债	73,336,178.94	1,402,407.78	5129.30%
递延收益		1,622,500.00	-100.00%
递延所得税负债	951,552.39	2,107,256.90	-54.84%
非流动负债合计	81,233,206.01	16,961,656.89	378.92%
负债合计	680,744,469.48	985,621,373.96	-30.93%

2、报告期末资产负债项目较年初大幅变动的的原因说明

(1) 货币资金较年初增长113.32%，主要系本报告期经营性项目回款增加，和收到本报告期将持有的联营企业海保人寿保险股份有限公司（以下简称“海保人寿”）13.5%股权及控股子公司厦门市易联众易惠科技有限公司（以下简称“易惠科技”）56.5217%股权出售所得的股权受让款所致；



- (2) 应收票据较年初增长1,535.23%，主要系本报告期收到商业承兑汇票，尚未到承兑期所致。
- (3) 预付款项较年初减少35.33%，主要系本报告期预付款项减少所致；
- (4) 合同资产较年初减少73.80%，主要系报告期内项目回款，和处置子公司使其相应合同资产转出所致；
- (5) 存货较年初减少37.33%，主要系报告期内提升项目建设实施与验收效率，相应项目验收后确认收入并结转成本所致；
- (6) 其他流动资产较年初减少45.37%，主要系本报告期内合同资产税金重分类减少及增值税借方余额重分类减少所致。
- (7) 债权投资较年初增加595.87%，主要系本报告期控股子公司厦门市纵达科技有限公司的定期存款增加所致；
- (8) 长期股权投资较年初减少65.15%，主要系报告期内出售持有的联营企业海保人寿13.5%股权，及本期内权益法确认联营企业的投资亏损和报告期内对部分联营公司的长期股权投资计提减值准备所致；
- (9) 使用权资产较年初减少55.38%，主要系本报告期使用权资产摊销及部分租赁合同提前退租所致；
- (10) 无形资产较年初减少49.28%，主要系本报告期无形资产摊销和部分无形资产计提减值准备，及处置子公司使其对应的无形资产转出所致；
- (11) 开发支出较年初减少100.00%，主要系研发项目验收后结转无形资产所致；
- (12) 递延所得税资产较年初减少96.62%，主要系本报告期内母公司因处置海保人寿和易惠科技股权确认的投资收益弥补以前年度亏损，而冲减相应的递延所得税资产所致；
- (13) 其他非流动资产较年初减少70.59%，主要系本报告期内项目回款，和处置子公司使其相应的其他非流动资产转出所致；
- (14) 短期借款较年初减少100%，主要系本报告期内归还到期银行借款所致；
- (15) 应付票据较年初减少100.00%，主要系本报告期内银行承兑汇票到期承兑所致；



(16) 应付账款较年初减少31.04%，主要系处置子公司使其相应的应付账款转出所致；

(17) 合同负债较年初减少32.61%，主要系提升项目建设实施与验收效率，相应项目验收后减少合同负债，及处置子公司使其相应的合同负债转出所致；

(18) 一年内到期的非流动负债较年初减少67.40%，主要系一年内到期的租赁负债减少所致；

(19) 其他流动负债较年初减少38.55%，主要系合同负债减少，导致合同负债增值税税额需重分类至其他流动负债减少所致；

(20) 长期借款较年初减少30.08%，主要系部分一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

(21) 租赁负债较年初减少49.51%，主要系租赁减少所致；

(22) 预计负债较年初增加5,129.30%，主要系公司根据杭州市萧山区人民法院出具的(2023)浙0109民初17652号《民事判决书》全额计提预计负债5,882.33万元，以及预估股权转让预计未来可能支付的款项1,302.80万元；

(23) 递延收益较年初减少100%，处置子公司使其相应的递延收益转出所致；

(24) 递延所得税负债较年初减少54.84%，主要系本期递延所得税负债减少所致。

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年01月01日	增减变动幅度
股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	102,884,094.30	115,389,147.94	-10.84%
其他综合收益	-6,213,943.22	-28,137,177.89	77.92%
盈余公积	26,927,422.86	26,927,422.86	0.00%
未分配利润	-204,587,001.39	-241,636,466.20	15.33%
归属于母公司所有者权益合计	349,010,572.55	302,542,926.71	15.36%
少数股东权益	67,546,846.71	92,946,248.00	-27.33%



所有者权益合计	416,557,419.26	395,489,174.71	5.33%
---------	----------------	----------------	-------

说明：

1、其他综合收益较上年增加77.92%，主要系本公司联营企业海保人寿的其他综合收益变动影响所致。

（三）经营成果

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
营业收入	797,422,578.13	539,169,940.15	47.90%
营业成本	397,534,564.59	228,159,829.54	74.24%
营业税金及附加	6,072,519.53	5,247,021.11	15.73%
销售费用	136,960,920.64	120,298,330.35	13.85%
管理费用	246,141,496.85	267,241,411.43	-7.90%
研发费用	94,151,851.73	177,875,435.31	-47.07%
财务费用	2,738,796.97	8,337,580.54	-67.15%
其他收益	25,622,687.25	37,270,493.85	-31.25%
投资收益	209,203,643.17	-58,274,633.77	459.00%
信用减值损失	-78,358,129.09	-22,833,584.73	-243.17%
资产减值损失	-14,429,371.02	-45,806,941.86	68.50%
资产处置收益	168,456.03	-133,042.18	226.62%
营业利润	56,029,714.16	-357,767,376.82	115.66%
营业外收入	2,532,598.10	973,256.83	160.22%
营业外支出	1,002,669.36	1,173,969.56	-14.59%
利润总额	57,559,642.90	-357,968,089.55	116.08%
所得税费用	30,467,185.30	41,829,012.51	-27.16%
净利润	27,092,457.60	-399,797,102.06	106.78%

说明：

1、营业收入较上年同期增加 47.90%，主要系主要系上年特殊严峻的外部宏



观环境，导致合同项目进度放缓，本期受外部宏观环境发生变化的影响，项目建设实施及验收效率提高，使得收入同比增长；

2、营业成本较上年同期增加 74.24%，主要系本期收入增加，导致营业成本相应增加所致；

3、研发费用较上年同期减少 47.07%，主要系本报告期人员优化及减少研发投入所致；

4、财务费用较上年同期减少 67.15%，主要系本报告期银行借款减少导致相应的借款利息支出减少所致；

5、其他收益较上年同期减少 31.25%，主要系本报告期政府补助减少所致；

6、投资收益较上年同期增加 459.00%，主要系本报告期出售子公司易惠科技 56.5217%股权及出售联营公司海保人寿 13.5%股权确认投资收益所致；

7、信用减值损失较上年同期多损失 243.17%，主要系本报告期公司根据杭州市萧山区人民法院出具的（2023）浙 0109 民初 17652 号《民事判决书》全额计提预计负债 58,823,272.00 元，并与该预计负债形成的其他应收款项全额计提坏账准备 5,882.33 万元所致；

8、资产减值损失较上年同期少损失 68.50%，主要系本报告期转回合同资产（含列示于其他非流动资产的合同资产）资产减值损失 2,951.14 万元所致；

9、资产处置收益较上年同期增加 226.62%，主要系本报告期固定资产处置利得增加所致；

10、营业外收入较上年同期增加 160.22%，主要系子公司无需支付的应付款项增加所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	935,835,406.60	860,260,206.36	8.79%
经营活动现金流出小计	932,817,785.52	981,094,675.18	-4.92%
经营活动产生的现金流量净额	3,017,621.08	-120,834,468.82	102.50%
投资活动现金流入小计	377,853,433.63	21,288,650.03	1,674.91%



投资活动现金流出小计	15,141,849.29	44,378,588.74	-65.88%
投资活动产生的现金流量净额	362,711,584.34	-23,089,938.71	1,670.86%
筹资活动现金流入小计	43,634,156.23	273,103,193.00	-84.02%
筹资活动现金流出小计	194,681,512.66	186,207,721.67	4.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-151,047,356.43	86,895,471.33	-273.83%
现金及现金等价物净增加额	214,681,848.99	-57,028,936.20	476.44%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加102.50%：主要系本报告货款回款增加，及“支付给职工以及为职工支付的现金”减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加1,670.86%：主要系本期收到处置子公司易惠科技部分股权转让款，和收到处置联营企业海保人寿13.5%股权的股权转让款所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少273.83%：主要系银行借款于本期内到期归还后，公司未选择续借所致。

易联众信息技术股份有限公司

2024年4月24日